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Viziunea Grupului de Fiscalitate al FICSIMM și OFA
 
"Construim un parteneriat echitabil și transparent între stat și
antreprenorii din sectorul IMM, bazat pe respect reciproc, respect
și dezvoltare sustenabilă."

Grupul de Fiscalitate al FICSIMM și OFA a fost constituit în mai 2023,
având ca obiectiv principal sprijinirea antreprenorilor în adaptarea la
mediul fiscal în continuă schimbare și consolidarea unui dialog eficient
cu autoritățile statului.

Direcțiile strategice ale activității grupului

Consolidarea relației de parteneriat cu Ministerul de Finanțe și ANAF
prin participarea activă la Comisia de Dialog Social și la grupurile de
lucru guvernamentale.
Diseminarea legislației fiscale în rândul membrilor FICSIMM și OFA,
prin workshop-uri, conferințe și newslettere informative.
Analiza și propunerea de amendamente fiscale pentru o legislație
predictibilă și favorabilă mediului antreprenorial.
Susținerea unei legislații echitabile pentru IMM-uri prin propuneri
concrete de modificare a Codului Fiscal și Codului de Procedură
Fiscală.
Promovarea conceptului de Fiscalitate Antreprenorială în mediul
academic pentru pregătirea viitorilor antreprenori.
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Activitățile desfășurate în perioada 2023-2025

1. Participarea activă la Ședințele Comisiei de Dialog Social din cadrul
Ministerului de Finanțe. Spre exemplificare:

Punct de vedere al FICSIMM și OFA referitor la proiectul Ordonanței
de urgență privind unele măsuri fiscal bugetare, dezbătută in
Ședință Extraordinară a Comisiei de Dialog Social din data de
20.03.2024 ora 10:00.

Referitor la proiectul Ordonanței de urgență privind măsuri fiscal-
bugetare, discutat în Comisia de Dialog Social, am formulat următoarele
observații și propuneri:

Modificări la Codul fiscal: Am intenționat să modificăm articolul 47,
alineatul (11) pentru a include veniturile realizate de persoanele
juridice române și întreprinderile legate, stabilind clar baza
impozabilă. Am considerat că ar trebui eliminată modificarea
referitoare la veniturile persoanelor fizice autorizate, deoarece
verificarea plafonului de 500.000 euro a fost complicată și ar fi trebuit
să existe o definire clară a veniturilor.
Abrogarea unor articole: Am solicitat abrogarea articolelor 47 alin.
(1^1) și 52 alin. (5^1), întrucât am considerat că aceste măsuri au fost
inaplicabile și inutile, iar verificarea acestora de către contribuabili a
fost dificilă.
Impactul modificărilor fiscale: Am subliniat că prin triplarea cotei de
impozitare, plafonul de 500.000 euro a fost, în esență, redus
semnificativ. De asemenea, am analizat impactul acestor modificări
asupra numărului de societăți contribuabili.
Definirea termenilor: Am solicitat introducerea unei definiții pentru
termenul „piață adiacentă” și eliminarea sintagmei „directe sau
indirecte” în contextul deținerii de părți sociale, deoarece am
considerat că aceasta poate duce la confuzii și interpretări
subiective.
Accesul la informații: Am considerat că este necesară crearea unui
sistem care să permită contribuabililor accesul gratuit la informațiile
necesare pentru verificarea condițiilor fiscale, subliniind costurile
suplimentare pe care le-ar implica reglementările actuale.
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În concluzie, observațiile noastre au vizat clarificarea și simplificarea
reglementărilor fiscale, respectarea legislației europene și asigurarea
unui cadru accesibil pentru contribuabili.

Punct de vedere al FICSIMM și OFA referitor la abrogarea OUG
69/2024 (e-factura B2C) si OUG 70/2024 (e-decont) înaintat în data
de 25.06.2024

Referitor la Ordonanțele de Urgență 69/2024 și 70/2024, aprobate fără
consultare publică, am dorit să atragem atenția asupra efectelor
economice negative pe care acestea le pot avea asupra economiei
românești. Măsurile introduse, precum sistemul E-factura pe relația B2C
și Decontul de TVA precompletat RO e-TVA, au fost analizate de experții
noștri, iar rezultatele au fost următoarele:

E-factura pe relația B2C: Am observat că această măsură impune
raportarea detaliată a achizițiilor efectuate de persoane fizice, ceea
ce ar putea duce la o percepție de control excesiv din partea statului.
Am anticipat o scădere a consumului pe piața națională din cauza
temerilor de supraveghere și migrarea achizițiilor online către piețele
din țările vecine, afectând astfel economia românească.
Decontul de TVA precompletat RO e-TVA: Am constatat că, deși
acest sistem ar putea combate evaziunea fiscală, va genera costuri
suplimentare și birocrație pentru companii și ANAF. Ne-am îngrijorat
de creșterea costurilor operaționale și de dublarea raportărilor, fără a
aduce beneficii semnificative în creșterea încasărilor bugetare.

În concluzie, am solicitat abrogarea OUG 69/2024 și 70/2024,
considerând că implementarea acestor măsuri în forma actuală nu
aduce beneficii economiei românești și creează sarcini administrative
suplimentare. Am subliniat necesitatea unor consultări publice reale și
transparente înainte de adoptarea unor măsuri legislative cu impact
semnificativ asupra mediului economic, promovând un sistem fiscal
eficient și echitabil. 

FICSIMM și OFA s-au angajat să sprijine și să promoveze antreprenoarele
din România, colaborând cu autoritățile și alte organizații pentru a
influența politicile publice în favoarea mediului de afaceri.

6



Punct de vedere al FICSIMM și OFA referitor la Proiectul de Lege
pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.115/2023
privind unele măsuri fiscal bugetare în domeniul cheltuielilor
publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale,
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi
pentru prorogarea unor termene - PL-x nr. 33/2024 înaintat în data
de 11.03.2024

Referitor la Ordonanța de Urgență 115/2023, care stabilește măsuri fiscal-
bugetare, am identificat și analizat impactul limitării recuperării
pierderilor fiscale, de la 100% la 70%, atât pentru persoanele juridice, cât și
pentru persoanele fizice care realizează venituri din activități
independente. Am considerat că această limitare reprezintă o intruziune
semnificativă în politicile de costuri și prețuri ale companiilor, afectând în
mod negativ capacitatea acestora de a-și recupera investițiile.

Argumentul adus în Nota de Fundamentare pentru această limitare a
fost necesitatea consolidării bugetare, reducând perioada de
recuperare a pierderilor fiscale de la 7 ani la 5 ani. Am subliniat că
pierderile fiscale sunt compuse din cheltuieli deductibile, iar diminuarea
acestora afectează recuperarea costurilor. În plus, am evidențiat
existența unui cadru legal solid pentru identificarea riscurilor fiscale și
combaterea pierderilor fiscale „fictive”.

În ceea ce privește definiția microîntreprinderilor, am solicitat eliminarea
sintagmei referitoare la deținerea de părți sociale „direct sau indirect”, pe
motiv că nu există o definiție clară în legislația națională. Am considerat
că menținerea acestei sintagme ar putea conduce la interpretări variate
ale normelor fiscale și la abuzuri.

De asemenea, am semnalat dificultățile legate de stabilirea plafonului
de 500.000 euro prin cumularea veniturilor întreprinderilor legate,
subliniind că nu există surse oficiale de date pentru calcularea acestui
plafon în timp util. Am conchis că este necesară abrogarea acestor
prevederi pentru a asigura siguranța și securitatea juridică a
contribuabililor și pentru a evita sarcini fiscale suplimentare
semnificative.
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Punct de vedere al FICSIMM și OFA referitor la aplicarea măsurilor
tranzitorii reflectate în articolul V din Legea nr. 296/2023 și
promisiunilor de vânzare-cumpărare imobiliară perfectate anterior
datei de 01.01.2023 înaintat în data de 20.12.2023.

Având în vedere modificările aduse de Legea 296/2023 privind cota
redusă de TVA pentru livrarea de locuințe, care se va schimba de la 5% la
9% începând cu 1 ianuarie 2024, am considerat necesară clarificarea
legislației referitoare la promisiunile de vânzare-cumpărare anterioare
acestei date. Am observat că, pentru promisiunile încheiate până la 31
decembrie 2022, cota aplicabilă va fi de 9% pentru vânzările efectuate
ulterior. 

Această modificare poate genera distorsiuni semnificative atât pentru
dezvoltatorii imobiliari, cât și pentru cumpărătorii persoane fizice, inclusiv
pierderi considerabile pentru vânzători și creșteri ale prețului de vânzare
pentru cumpărători. 

Am solicitat completarea legislației cu măsuri tranzitorii care să prevadă
menținerea cotei de 5% și pentru promisiunile de vânzare-cumpărare
încheiate anterior datei de 1 ianuarie 2023. Am propus ca, prin derogare
de la Codul fiscal, cota redusă de TVA de 5% să se aplice pentru livrările
de locuințe care îndeplinesc anumite condiții.

Am evidențiat că implementarea măsurilor tranzitorii fără a include
promisiunile anterioare va afecta negativ piața imobiliară, generând
riscuri de reziliere a contractelor, un impact negativ asupra lichidității
dezvoltatorilor, scăderea cererii pentru locuințe și posibile conflicte
juridice. De asemenea, am subliniat că aplicarea selectivă a
reglementărilor fiscale contravine principiilor de echitate și
predictibilitate fiscală.

În concluzie, am solicitat extinderea aplicabilității măsurilor tranzitorii
pentru promisiunile de vânzare-cumpărare imobiliară perfectate
anterior datei de 01.01.2023, pentru a asigura stabilitate economică și a
preveni distorsiunile pe piața imobiliară.
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Propunerile de amendare a Ordonanței de urgență privind unele
măsuri fiscal bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru
consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru
modificarea și completarea unor acte normative, dezbătută în
ședința extraordinară a Comisiei de Dialog Social din data de
14.12.2023 ora 9.00.

Referitor la modificările propuse pentru Titlul II - IMPOZIT PE PROFIT:

În ceea ce privește modificarea propusă la pct. 15 - pct. 17 privind
diminuarea pierderii fiscale la 70% și limitarea perioadei de
recuperare la 5 ani fiscali, am solicitat menținerea prevederilor
actuale.

Pierderile fiscale apar în anumite condiții, generate de inițierea unei
afaceri noi cu un efort investițional susținut care se recuperează prin
amortizare fiscală, sau într-un context de piață nefavorabil. În ambele
situații, valoarea pierderilor fiscale poate fi analizată și redusă prin
inspecții fiscale, atunci când nu sunt justificate. O astfel de abordare este
proporțională și echilibrată și vizează zonele în care poate fi identificată
baza impozabilă suplimentară.

Toate elementele de risc pot fi identificate din ansamblul declarațiilor
fiscale, declarațiilor informative, situațiilor financiare sau fișierul standard
de control fiscal (SAFT). Critica noastră urmărește evidențierea celor
două direcții prin care modificările propuse pot descuraja investițiile, în
special pentru contribuabilii care demarează o afacere nouă.

Reducerea perioadei de recuperare a investițiilor și limitarea
deductibilității inițiale la 70% sunt măsuri care pot pune presiune
suplimentară pe afaceri noi și pot descuraja inițierea de noi proiecte,
având un impact negativ asupra inovației și creșterii economice pe
termen lung.

În concluzie, am considerat că aceste modificări pot crea un mediu mai
puțin favorabil pentru investiții, în special în cazul afacerilor noi. Astfel,
am propus menținerea reglementărilor actuale.
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În ceea ce privește pct. 7 și pct. 8 de modificare și/sau abrogare a
art. 25, literele i^1), i^2) și t), am solicitat renunțarea la aceste
modificări și păstrarea prevederilor actuale. De asemenea, am
propus menținerea actualului mecanism de redirecționare, cu
introducerea unor mecanisme suplimentare de administrare fiscală
pentru a verifica destinația fondurilor obținute din sponsorizări.

În cazul pct. 28, referitor la noile reglementări privind bursele private,
am propus eliminarea alin. (15) și (16), deoarece termenul de
redirecționare din 25 ianuarie este inaplicabil.

Referitor la modificările propuse pentru Titlul III - Impozitul pe veniturile
microîntreprinderilor:

În ceea ce privește pct. 29 până la pct. 43, care modifică condițiile
de aplicare ale regimului de impozitare pentru microîntreprinderi, am
semnalat impactul negativ și imposibilitatea implementării noilor
condiții. Am propus menținerea reglementărilor actuale, așa cum au
fost discutate și agreate cu partenerii sociali, pentru o predictibilitate
și implementare corespunzătoare.

Modificările propuse, inclusiv extinderea analizei condiției deținerii directe
la deținerea indirectă, pot adăuga complexitate administrativă și pot
descuraja investițiile și dezvoltarea de noi afaceri. Impactul acestor
modificări ar putea afecta micile afaceri, ar putea introduce
complexitate suplimentară în sistemul fiscal și ar putea reduce
competitivitatea întreprinderilor.

Pentru pct. 44 și pct. 45, prin care se abrogă și/sau modifică
condițiile de deducere a sponsorizărilor, am solicitat eliminarea
acestor puncte și menținerea actualului mecanism de
redirecționare, cu măsuri suplimentare de administrare fiscală și
identificare a riscurilor.

În concluzie, am propus menținerea reglementărilor actuale pentru a
sprijini în continuare microîntreprinderile și pentru a evita posibile efecte
negative asupra economiei și afacerilor mici.
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2. Redactarea și susținerea de amendamente legislative (încadrate în
PLX-33/2024), cu focus pe impozitarea microîntreprinderilor, limitarea
deductibilității pierderilor fiscale și mecanismele de redirecționare a
sponsorizărilor.

Am analizat modificările aduse prin OUG 115/2023, care prevăd
limitarea recuperării pierderilor fiscale de la 100% la 70% pentru
persoanele juridice și fizice care obțin venituri din activități
independente. Aceste pierderi sunt generate de costuri precum
amortizarea accelerată, amortizarea degresivă a echipamentelor,
punerea în funcțiune a unor capacități de producție sau cazare, și
costuri cu salariile în contextul economic de criză sau restricții
administrative. Recuperarea pierderilor fiscale se face în termen de 5
ani, în limita a 70% din profiturile impozabile. Considerăm că această
măsură poate reprezenta o intruziune în politicile de costuri ale
companiilor, având un impact semnificativ asupra lor.

Pentru a preveni pierderile fiscale "fictive", există un cadru legal solid de
monitorizare, inclusiv prin utilizarea caselor de marcat conectate la ANAF,
e-factura, e-transport, și inspecții fiscale. Pierderile fiscale anuale pot fi
recuperate în următorii 5 ani, conform reglementărilor, iar pentru
veniturile din tranzacționarea titlurilor de valoare, persoanele fizice pot
recupera pierderile în aceeași limită de 70%, ceea ce poate duce la o
diminuare a patrimoniului acestora.

Modificările se referă, de asemenea, la recuperarea pierderilor fiscale
pentru grupurile fiscale și veniturile din activitățile independente,
stabilind un mecanism de reportare cronologică a acestora în termen de
5 ani.

Am analizat propunerile și amendamentele referitoare la impozitul
pe venitul microîntreprinderilor, conform articolului 47 din Legea nr.
227/2015. În cadrul acestora, am identificat mai multe puncte care
necesitau clarificări și modificări pentru a preveni interpretări
ambigue ale normelor fiscale.
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Un prim aspect important a fost eliminarea sintagmei „direct sau
indirect” privind deținerea de părți sociale, întrucât legislația europeană
și definițiile din Legea 227/2015 nu includ acest termen, iar menținerea
acestei formulări ar putea duce la abuzuri și conflicte legale. De
asemenea, am subliniat că verificarea deținerilor indirecte este imposibil
de realizat de către contribuabili din cauza lipsei accesului gratuit la
informațiile necesare, iar costurile suplimentare impuse de această
verificare riscă să creeze un avantaj pe piață.

În ceea ce privește modificările propuse pentru veniturile realizate de
întreprinderile legate, am remarcat imposibilitatea aplicării corecte a
plafonului de 500.000 euro pentru firmele legate, având în vedere
dificultățile în identificarea și cumulare veniturilor acestora, întrucât
datele financiare oficiale sunt disponibile prea târziu pentru a fi utilizate
în acest context. Astfel, am recomandat abrogarea acestor prevederi
pentru a asigura claritatea și certitudinea normelor fiscale aplicabile
microîntreprinderilor.

Am concluzionat că, pentru siguranța juridică a contribuabililor și
evitarea sarcinilor fiscale suplimentare, este esențial să se modifice
aceste reglementări.
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3. Organizarea de workshop-uri pentru antreprenori pe teme fiscale
critice, precum e-TVA, e-Factura și e-Transport. Spre exemplificare:

OFA dă startul webinariilor din 2025
cu un eveniment dedicat noutăților fiscale 

În data de 20 ianuarie 2025, Organizația Femeilor Antreprenor (OFA) a
lansat seria de webinarii din acest an cu un eveniment dedicat noutăților  
fiscale.

Acest prim webinar a avut ca scop informarea antreprenorilor și
profesioniștilor din domeniul financiar cu privire la modificările legislative
recente și la implicațiile acestora asupra mediului de afaceri.  
Participanții au avut ocazia să interacționeze cu experți în fiscalitate și să
își clarifice nelămuririle legate de noile reglementări. 

Evenimentul a fost mediatizat și de Ziarul News și a subliniat
angajamentul OFA de a sprijini comunitatea de afaceri prin furnizarea de
informații actualizate și relevante

Webinar OFA: Noutățile Fiscale 2025 

Pe 21 ianuarie 2025, am organizat un webinar online intitulat "Noutățile
fiscale din 2025", marcând începutul seriei noastre de evenimente
tematice din acest an dedicate antreprenorilor. 

Evenimentul a fost susținut de membrele grupului nostru de fiscalitate,
experte contabile și consultante fiscale: Loredana Mihăilă, Oana Luca,
Mirabela Bujor Vaslovanu, Veronica Cristian și Elena Gurguiatu. 

Participanții au avut ocazia să se familiarizeze cu modificările legislative
recente și să interacționeze direct cu specialiștii noștri pentru a clarifica
eventualele nelămuriri.
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Noutăți fiscale – anul 2024 │ WEBINAR OFA 

Pe 10 ianuarie 2024, la ora 15:00, am organizat un webinar intitulat
„Noutăți fiscale – anul 2024”, deschizând astfel seria noastră de webinarii
tematice pentru acel an. 

În cadrul evenimentului, am abordat subiecte precum impozitul pe profit,
impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, modificări privind impozitul
pe venituri din chirii obținute de persoane fizice, CASS pentru PFA și
profesii liberale, TVA pentru alimentele cu zahăr adăugat, TVA la locuințe,
E-Factura și Sistemul Garanție – Returnare (ReturoSGR). 

Prezentările au fost susținute de colegele noastre: Loredana Mihăilă,
vicepreședintă OFA și coordonatoare a domeniului fiscal-contabil, Oana
Luca, președintă OFA Cluj, Mirabela Bujor Vaslovanu, președintă OFA
Bacău și Elena Negoiță, membră OFA București. 

În data de 2 august 2023, am organizat un webinar intitulat „Dezbatere
privind noua viziune fiscală”, adresat membrilor noștri. În cadrul acestei
sesiuni, am discutat despre posibilele modificări ale Codului Fiscal și
impactul acestora asupra mediului privat. 

Dezbaterea a fost moderată de colega noastră, Loredana Iulia Mihăilă,
vicepreședinte OFA și coordonator al domeniului Fiscalitate. Participanții
au avut ocazia să își exprime punctele de vedere și să analizeze
propunerile de modificare apărute în presă, evaluând modul în care
acestea ne-ar putea influența activitatea.

Webinar cu Loredana Iulia Mihăilă:
„Dezbatere privind noua viziune fiscală” 
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4. Implicarea în protestul "Fără haos în legislația fiscală" din 8 iulie
2024, militând pentru predictibilitate fiscală, precum și pentru: 

Eliminarea e-TVA – evaziunea fiscală nu este în raportările contabile
și nici în e-urile ANAF-ului! Evaziunea fiscală este acolo unde nu e
nimic, iar organele abilitate ar trebui să știe deja!

Eliminarea obligativității transmiterii facturilor B2C în sistemul e-
Factura. Este un atac la viața privată a persoanelor fizice, o
procesare a datelor cu caracter personal în mod nelegal și
nejustificat. Scopul procesării nu justifică ingerința în viața privată, iar
măsura este disproporționată

Eliminarea privind schimbarea caselor de marcat pentru QR Code.
Nu este normal ca, după ce au fost schimbate toate casele de
marcat din bani publici (pe bază de deductibilitate fiscală din
impozit), să le schimbăm din nou, fără să se beneficieze de deduceri
fiscale

Revenirea la Legea Prevenției – varianta anterioară legii 296/2023.
Nu putem face afaceri cu pistolul la tâmplă, fără îndrumare, fără
avertisment, unde singurul interes al statului este să-și amendeze
contribuabilii din orice. Vrem să plătim doar 50% din amendă, în
primele 15 zile!

Vrem predictibilitate – conform articolului 4 din Codul Fiscal, orice
modificare să fie realizată cu cel puțin 6 luni înainte de intrarea în
vigoare, în mod special când vorbim de modificări de taxe și obligații
noi puse în cârca contribuabilului.

Respectarea dialogului social și a transparenței decizionale!
Proiectele pentru OUG 69 și OUG 70 au stat 2 (două) zile în
transparență decizională și au fost aprobate fără dezbatere publică,
cu aviz negativ de la CES.
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Eliminarea declarațiilor redundante – de la 1 ianuarie 2025 toți
contribuabilii sunt obligați la raportarea SAF-T, care conține toate
tranzacțiile economice ale unei firme. ANAF are aceste date deja
pentru contribuabilii mari și mijlocii, dar nu le folosește!

Modificarea termenelor pentru notificări în relația cu ANAF.
Contribuabilul are termene de 5-10-15-30 zile, ANAF are termen de
răspuns de 45 de zile.

  
Compensarea concediilor medicale cu contribuțiile sociale. Nu mai
putem să împrumutăm statul ani de zile și să plătim sănătate pentru
concediile medicale!

Norme clare pentru RO-e-Transport. Fără raportarea transporturilor
internaționale în e-Transport!

5. Participarea Loredanei Mihăilă ca membru permanent în Comitetul
Național pentru Decontul Precompletat RO e-TVA.

6.Colaborarea cu presa economică pentru a atrage atenția asupra
impactului modificărilor fiscale asupra IMM-urilor. Spre exemplificare:

Efectele introducerii e-TVA: „O biciuială, un abuz către mediul de
afaceri” / Loredana Mihăilă, OFA: O altă facilitate fiscală ar putea fi
eliminată și se vor grăbi termene de declarare. Vor crește costurile
pentru firme și nu va veni un leu în plus de TVA la bugetul de stat.

Loredana Mihăilă, vicepreședinte OFA și expert fiscal, a criticat
introducerea sistemului RO e-TVA, considerându-l o măsură pripită care
a crescut sarcinile administrative și costurile pentru firme, fără a reduce
evaziunea fiscală sau a îmbunătăți încasările de TVA la bugetul de stat. 

Ea a avertizat că această inițiativă a dus la eliminarea facilității fiscale
„TVA la încasare” și la scurtarea termenelor de declarare pentru
companii. (Sursa: Economedia)
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Antreprenoarele membre OFA cer Guvernului să renunțe la e-TVA și
la extinderea e-Factura 

Organizația Femeilor Antreprenor (OFA) a solicitat Guvernului să abroge
ordonanțele de urgență 69 și 70/2024, care prevăd extinderea sistemului
e-Factura și implementarea e-TVA. Antreprenoarele avertizează că
aceste măsuri, adoptate fără consultare publică, vor impune sarcini
administrative suplimentare și costuri inutile pentru companii, fără a
aduce beneficii semnificative economiei românești. (Sursa: StartupCafe)

Organizația Femeilor Antreprenor, despre principalele modificări
legislative ce afectează ieșencele care au afaceri. „Este esențial ca
firmele să își actualizeze datele” 

Organizația Femeilor Antreprenor din România a subliniat importanța
conformării firmelor la noile reglementări legislative din 2025, precum
obligația utilizării sistemului RO e-Factura în relațiile B2C și
implementarea Fișierului Standard de Control Fiscal (SAF-T).
Neconformarea poate atrage sancțiuni semnificative. (Sursa: Bzi.ro)

OFA cere abrogarea ordonanţelor de urgenţă privind introducerea
sistemului e-Factura pe relaţia B2C şi a decontului de TVA
precompletat, pe motiv că vor produce efecte negative
semnificative asupra economiei româneşti 

Organizația Femeilor Antreprenor (OFA) a solicitat abrogarea
ordonanțelor de urgență privind introducerea sistemului e-Factura în
relația B2C și a decontului de TVA precompletat RO e-TVA, argumentând
că aceste măsuri, adoptate fără consultare publică, vor impune sarcini
administrative suplimentare și costuri inutile pentru companii, fără a
aduce beneficii semnificative economiei românești. (Sursa: News.ro)
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OFA: Ordonanțele de Urgență 69/2024 și 70/2024 – un aviz pentru
evazioniști să-și acopere urmele 

Organizația Femeilor Antreprenor (OFA) a atras atenția asupra
Ordonanțelor de Urgență 69/2024 și 70/2024, aprobate fără consultare
publică, care ar putea avea efecte economice negative asupra
economiei românești. Aceste măsuri legislative, care includ introducerea
sistemului E-factura pe relația B2C și Decontul de TVA precompletat RO
e-TVA, au fost criticate pentru că impun raportări detaliate care ar putea
duce la o percepție de control excesiv din partea statului asupra
cheltuielilor cetățenilor. 

OFA a subliniat că aceste modificări pot genera scăderea consumului și
migrarea achizițiilor online către alte țări. De asemenea, s-a menționat
că sistemul de e-TVA va crea costuri suplimentare și birocrație pentru
companii, fără a aduce beneficii clare în combaterea evaziunii fiscale. 

Organizația a cerut abrogarea celor două ordonanțe, argumentând că
implementarea acestor măsuri nu va sprijini economia și că este
necesară o consultare publică reală înainte de adoptarea unor
reglementări cu impact semnificativ.

Antreprenorilor le e tot mai greu să ţină pasul cu modificările
legislative la nivel fiscal 

Organizația Femeilor Antreprenor (OFA) a subliniat dificultățile cu care se
confruntă antreprenorii în contextul modificărilor legislative recente la
nivel fiscal. Aceasta a evidențiat că schimbările frecvente în legislația
fiscală complică activitatea antreprenorilor, care se luptă să se
conformeze noilor reglementări. 

OFA a menționat că antreprenorii resimt o presiune crescută din cauza
birocrației și a lipsei de claritate în aplicarea legilor. De asemenea, a
subliniat importanța stabilității legislative pentru a permite
antreprenorilor să își dezvolte afacerile în mod sustenabil. 

OFA a cerut autorităților să ofere mai mult suport și să faciliteze
consultările cu mediul de afaceri pentru a crea un cadru legislativ mai
favorabil. Aceasta a subliniat că o colaborare mai strânsă între autorități
și antreprenori este esențială pentru a asigura un climat de afaceri
sănătos și predictibil. (Sursa: Financial Intelligence)
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Sinteza OUG nr. 156/2024 – Modificări fiscale și legislative pentru
anul 2025 

Organizația Femeilor Antreprenor (OFA) a prezentat o sinteză a
Ordonanței de Urgență nr. 156/2024, care aduce modificări fiscale și
legislative pentru anul 2025. Organizația a subliniat că aceste modificări
vizează, în principal, ajustarea regimului de impozitare și simplificarea
procedurilor fiscale pentru a sprijini mediul de afaceri.

Printre principalele modificări se numără revizuirea cotelor de impozitare,
facilitarea accesului la deduceri fiscale pentru investiții și introducerea
unor măsuri care vizează stimularea antreprenoriatului. OFA a evidențiat
că aceste măsuri sunt esențiale pentru a încuraja dezvoltarea
economică și pentru a reduce povara administrativă asupra
întreprinderilor. De asemenea, organizația a menționat că este necesară
o comunicare mai bună între autorități și antreprenori pentru a asigura o
implementare eficientă a noilor reglementări și pentru a evita confuziile
care pot apărea în urma schimbărilor legislative. 

OFA a subliniat importanța stabilității fiscale și a predictibilității
legislative pentru a crea un mediu de afaceri favorabil și pentru a sprijini
dezvoltarea antreprenoriatului în România.

Ordonanțele de Urgență 69/2024 și 70/2024: un aviz pentru
evazioniști să-și acopere urmele 

Organizația Femeilor Antreprenor (OFA) a exprimat îngrijorări referitoare
la Ordonanțele de Urgență 69/2024 și 70/2024, care au fost aprobate
fără consultare publică prealabilă. Organizația a subliniat că aceste
ordonanțe ar putea crea un mediu favorabil evaziune fiscale, oferind
oportunități pentru evazioniști de a-și ascunde activitățile. Printre
principalele măsuri introduse se numără implementarea sistemului E-
factura pe relația B2C și Decontul de TVA precompletat, care, deși
intenționează să combată evaziunea fiscală, ar putea genera birocrație
suplimentară și costuri pentru companii. 

OFA a avertizat că aceste modificări ar putea avea un impact negativ
asupra consumului și ar putea determina migrarea achizițiilor online
către alte piețe din regiune.
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Organizația a solicitat abrogarea acestor ordonanțe, argumentând că
ele nu sprijină economia românească și că este esențială o consultare
reală cu mediul de afaceri înainte de adoptarea unor măsuri legislative
cu un impact semnificativ. 

Sistemul e-Factura 

Organizația Femeilor Antreprenor (OFA) a publicat o informare
referitoare la implementarea sistemului E-factura, subliniind importanța
acestuia în modernizarea procesului de facturare și în combaterea
evaziunii fiscale. Organizația a evidențiat că E-factura va permite un
control mai eficient asupra tranzacțiilor comerciale, facilitând
transparența și conformarea fiscală.

Printre beneficiile sistemului E-factura se numără reducerea birocrației,
economisirea timpului și a costurilor asociate cu gestionarea
documentelor fiscale. OFA a încurajat antreprenorii să se familiarizeze cu
noul sistem și să își adapteze procesele interne pentru a beneficia de
avantajele oferite de digitalizare.

De asemenea, organizația a menționat că este esențial ca autoritățile să
asigure suport și resurse pentru întreprinderi în perioada de tranziție,
pentru a facilita implementarea E-factura și pentru a evita eventualele
dificultăți întâmpinate de companii în adaptarea la noile cerințe legale.
 

Reperele fiscale ale anului 2025 

Organizația Femeilor Antreprenor (OFA) a publicat o analiză a reperele
fiscale pentru anul 2025, evidențiind modificările și ajustările legislative
prevăzute care vor afecta mediul de afaceri. Organizația a subliniat că
aceste repere sunt esențiale pentru antreprenori, oferind informații
despre noile reglementări fiscale, termenele limită și obligațiile de
raportare. Printre principalele modificări discutate se numără revizuirea
cotelor de impozitare, facilitățile fiscale pentru investiții și măsurile
menite să sprijine dezvoltarea antreprenoriatului. 

OFA a accentuat importanța acestor schimbări pentru stimularea
economiei și pentru creșterea competitivității întreprinderilor.
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De asemenea, organizația a subliniat necesitatea ca antreprenorii să
rămână informați și pregătiți pentru a se adapta noilor cerințe fiscale,
recomandând consultarea periodică a resurselor oficiale și participarea
la sesiuni de informare. 

Organizația Femeilor Antreprenor (OFA) a reafirmat angajamentul său
de a sprijini antreprenorii prin furnizarea de informații relevante și prin
promovarea unui dialog constructiv cu autoritățile fiscale.
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Proiecte strategice pe termen scurt

1. OFA - Academica: Fiscalitatea - un semn de sănătate al afacerilor -
Conferințe în parteneriat cu universități pentru educarea viitorilor
antreprenori.

2. Modificarea Legii Prevenirii 270/2017 și a Codului de Procedură Fiscală
pentru a preveni supra-reglementarea IMM-urilor.

Pentru revenirea la Legea Prevenției – varianta anterioară Legii 296/2023,
apreciem ca fiind relevante următoarele argumente:

Proporționalitatea sancțiunilor în conformitate cu dreptul
comunitar – Conform jurisprudenței CJUE, sancțiunile trebuie să
respecte principiul proporționalității, fiind adecvate și necesare
pentru atingerea obiectivelor de prevenire a evaziunii fiscale.
Dreptul la un proces echitabil – Aplicarea unor sancțiuni directe și
severe fără avertismente poate încălca dreptul la un proces echitabil,
garantat de art. 6 din CEDO, prin imposibilitatea contribuabililor de a
se apăra și conforma voluntar.
Necesitatea îndrumării și avertismentului prealabil – Legea
Prevenției anterioară asigura o perioadă de grație pentru ca
contribuabilii să remedieze neregulile înainte de aplicarea
sancțiunilor, sprijinind conformarea voluntară și prevenind
penalizările excesive.
Reducerea amenzilor în primele 15 zile – Reducerea amenzilor cu
50% în primele 15 zile reprezenta un stimulent pentru conformarea
rapidă, facilitând colectarea amenzilor și reducând încărcătura
administrativă.
Exemplul altor jurisprudențe comunitare – În cazuri precum C-
263/11 și C-183/14, CJUE a subliniat că sancțiunile fiscale trebuie să fie
proporționale și adaptate circumstanțelor, ceea ce susține
necesitatea unei abordări preventive.

Concluzionând, revenirea la Legea Prevenției anterioară este necesară
pentru a respecta principiul proporționalității, a asigura dreptul la un
proces echitabil și a încuraja conformarea voluntară. Reducerea
amenzilor constituie un stimulent eficient pentru conformare rapidă, iar
sancțiunile trebuie să fie echitabile și eficiente.
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3. Inițierea proiectului de introducere a Tribunalelor Fiscale, inspirat de
modelul CNSC, pentru soluționarea rapidă a litigiilor fiscale.

Considerăm necesară introducerea Tribunalelor Fiscale, pe modelul
CNSC, pentru a îmbunătăți soluționarea litigiilor fiscale. În prezent, aceste
litigii sunt soluționate de Tribunalul de drept comun, unde magistrații,
adesea fără o pregătire specializată în fiscalitate, se confruntă cu
complexitatea unui cadru legal volatil și cu o supraaglomerare cronică a
instanțelor. Această situație duce la întârzieri și soluții imprecise,
afectând grav antreprenorii și economia națională.

Susținem înființarea Tribunalelor Fiscale alcătuite din profesioniști
specializați, funcționând similar CNSC, care și-a dovedit eficiența în
soluționarea rapidă și uniformă a litigiilor în domeniul achizițiilor publice.
Acestea ar contribui la unificarea practicii și la soluționarea mai rapidă a
litigiilor, minimizând riscul de erori și înțelegerea greșită a legislației
fiscale. În plus, deciziile Tribunalelor Fiscale ar putea fi contestate direct
la Curtea de Apel, sprijinind eficiența și transparența procesului de
justiție fiscală.

4. Reglementări mai clare pentru e-Decont și e-Transport pentru a
evita expunerea IMM-urilor la contravenții.

5. Eliminarea tratamentului fiscal discriminatoriu pentru IMM-uri și
revenirea la prevederile inițiale ale Codului de Procedură Fiscală privind
aplicarea prevederilor OG 2/2001 privind regimul contravențiilor.

6. Propunerea unui mecanism clar de administrare fiscală în ceea ce
privește aplicarea unitară a prevederilor din Carta Drepturilor
Contribuabililor

7. Formularea de propuneri pentru modificarea legislației privind e-
Transport și e-Decont, pentru a elimina riscurile fiscale excesive pentru
antreprenori.

8. Propuneri de ajustare a legislației administrativ fiscale privind
sumele recuperate prin credit fiscal pentru sponsorizări sau prin
redirecționarea din impozitul pe profit a  fondului de sponsorizare către
ONG-uri și unități de cult.
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Rolul Federației pentru Inovare și Competitivitate Sustenabilă
în IMM-uri (FICSIMM) și al Organizației Femeilor Antreprenor
(OFA) ca parteneri de încredere pentru instituțiile statului

Prin expertiza sa și implicarea activă în toate etapele procesului
decizional fiscal, Grupul de Fiscalitate al FICSIMM și OFA a demonstrat
capacitatea de a acționa ca un partener credibil și echilibrat între
antreprenori și autoritățile fiscale.

Propunerile FICSIMM și OFA sunt fundamentate pe nevoile reale ale
antreprenorilor, având ca obiectiv principal crearea unui mediu fiscal
stabil, predictibil și echitabil, care să sprijine dezvoltarea economică
sustenabilă.

Apreciem consolidarea parteneriatelor strategice în vederea susținerii
unei legislații fiscale coerente, adaptate nevoilor mediului de afaceri.
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